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Globaalit ilmiöt, kuten ilmastonmuutos sekä
energiakriisi luovat entistä suuremman tarpeen
kestävien ratkaisuiden kehittämiseksi kaikilla
hallintotasoilla. Globaalit, alueelliset sekä
valtakunnalliset strategiset linjaukset pyrkivät
vastaamaan kriiseihin laajemmassa kuvassa, mutta
kunnilla on tärkeä rooli asukkaiden kestävien
arkivalintojen mahdollistamisessa. Kävelyn ja
pyöräilyn kehittämissuunnitelma on yksi
kehitystoimenpiteistä, joilla yhteiskuntaa pyritään
kehittämään kestävämpään suuntaan.

Kävelyn ja pyöräilyn olosuhteiden kehittämisellä on
myös avainasema kansanterveydellisiin haasteisiin
vastaamisessa. Liikkumattomuus on tunnistettu
yhdeksi merkittävimmistä terveysriskeiksi 2020-
luvulla. Toteuttamalla houkuttelevat, turvalliset sekä
viihtyisät kävely- sekä pyöräily-ympäristöt
kannustetaan asukkaita valitsemaan yhä useammin
kestävä ja aktiivinen kulkutapa jokapäiväisille
matkoille.

Valtakunnallisesti on laskettu pyöräilyn lisäämisen 20
%:lla tuottavan 1,1 miljardin euron edestä
terveyshyötyjä. Helsingissä on laskettu pyöräily-
hankkeiden hyötykustannukseksi peräti 8 (Pyöräilyn
hyödyt ja kustannukset Helsingissä, 2013). Tällä
tarkoitetaan pyöräilyä edistävien investointien
tuottavan kahdeksankertaisesti alkuperäisen
investointisumman mm. terveys- ja aikasäästöinä
takaisin. Jo lapsena aloitettu arkipyöräily luo hyvät
lähtökohdat kestäviin arkimatkoihin koko elämän
ajaksi.

Pyöräilyn edistäminen tukee merkittävästi koko
liikennejärjestelmän toimivuutta parantuneen
liikenteen sujuvuuden ja turvallisuuden myötä.

Inkoon kävelyn ja pyöräilyn edistämissuunnitelma
tulee jatkossa ohjaamaan aktiivisten liikkumis-
muotojen kehittämistä Inkoossa. Inkoon kunta on jo
edistänyt aktiivista liikkumista mm. parantamalla
koulujen pyöräpysäköintiä sekä panostamalla
kestäviin matkaketjuihin.

Kävelyn ja pyöräilyn edistäminen Inkoossa ei
välttämättä tarkoita merkittäviä investointeja tai
uusia pyöräteitä, vaan kustannustehokkaita
toimenpiteitä sinne, missä niillä on suurin
vaikuttavuus. Infratoimenpiteet voivat koskea
risteysalueiden liikenneturvallisuutta, yhteyksien
jatkuvuutta, näkymiä tai opastusta. Muut toimenpiteet
voivat koskea kunnan tapaa edistää kävelyä ja
pyöräilyä, liikkumisenohjausta sekä
liikennekasvatusta. Edistämissuunnitelman myötä
Inkoolla on mahdollisuus hakea Traficomin
investointitukea kävelyn ja pyöräilyn
infratoimenpiteiden edistämiseen.

Tämä ohjelma kokoaa yhteen kävelyn ja
pyöräliikenteen edistämistoimet, niin infran,
palveluiden, viestinnän kuin seurannan osalta.

Kestävä liikkuminen on ekologisesti 
kestävää: se vähentää päästöjä ja 
muita ympäristöhaittoja

Kävely ja pyöräily ovat taloudellisesti 
kestäviä kulkumuotoja: Pienilläkin 
investoinneilla on mahdollista 
parantaa kävelyn ja pyöräilyn 
olosuhteita merkittävästi ja ne ovat 
asukkaiden kannalta kustannus-
tehokas liikkumisvaihtoehto.

Kestävä liikkuminen on sosiaalisesti 
kestävää: kevyen liikenteen 
edistäminen parantaa asukkaiden 
liikkumismahdollisuuksia, lisää 
arkiliikkumista ja hyvinvointia sekä 
parantaa alueiden viihtyisyyttä.

YK:n määrittelemät kolme 
kestävyyden ulottuvuutta
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Inkoo on kaksikielinen, noin 5400 asukkaan kunta, joka 
sijaitsee rannikolla noin 60 km Helsingistä länteen. Inkoossa 
on selkeä keskustaajama, joka on kunnan suurin 
väestökeskittymä. Keskustaajaman lisäksi Inkoossa on 
pienempiä kyliä, mm. Degerby, Tähtelä sekä Päivölä. Kylät 
sijaitsevat erillään toisistaan ja Inkoon keskustaajamasta.

Inkoo on tunnettu hyvistä ulkoilu- ja 
virkistysmahdollisuuksistaan. Kopparnäsin ja Bärösundin 
ranta-alueet ovat vetovoimaisia luontomatkailukohteita, mutta 
alueella sijaitsee myös kulttuurihistoriallisesti tärkeitä 
kohteita. Näitä kohteita ovat mm. Inkoon kirkko, Fagervikin 
ruukki sekä Gammelgården. Yhdessä nämä muodostavat
kokonaisuuden, joka luo potentiaalia erityisesti virkistys- ja 
pyörämatkailun näkökulmasta.

Kantatie 51 kulkee Inkoon poikki ja se on alueen tärkein 
moottoriajoneuvoyhteys. Inkoon läpi kulkee myös raideyhteys, 
mutta toistaiseksi Inkoon juna-asema ei ole käytössä. Inkoon 
juna-aseman avaamisesta laaditaan esiselvitystä 
samanaikaisesti tämän projektin kanssa.

Inkoolaisista noin 36 % käy kunnan sisällä töissä 
(Tilastokeskus 2020) ja alueella ei ole yläasteita tai toisen 
asteen oppilaitoksia. Kunnan arkityömatkaliikenne suuntautuu 
siis pääsääntöisesti kunnan ulkopuolelle, mutta alakoululaiset 
muodostavat merkittävän liikkujaryhmän arkisissa matkoissa.

Kuva 1. Inkoon väestötiheys esitettynä kartalla.
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Kävelyn ja pyöräilyn edistäminen nyt

Inkoon nykyiset kävelyn ja pyöräilyn
edistämistoimet liittyvät pitkälti
virkistysreittien sekä pyöräpysäköinnin
kehittämiseen keskustaajamassa sekä
koulujen yhteydessä. Inkoo tekee jo nyt
oikeita toimenpiteitä, mutta ilman selkeää
kokonaisvaltaista suunnitelmaa toimien
vaikuttavuus voi jäädä heikoksi.

Kävelyn ja pyöräilyn olosuhteet perustuvat
Inkoossa pitkälti Suomessa
erittäin tyypillisiin yhdistettyihin pyöräteihin
ja jalkakäytäviin, joita Suomessa on tehty
1960-luvulta lähtien Ruotsin SCAFT-mallin
mukaisesti. Perusolosuhteet ovat Inkoossa
vähintään kohtalaisella tasolla, mutta
reittien jatkuvuudessa, opastuksessa sekä
turvallisuudessa on parantamisen varaa.

Strategiaympäristö

Kestävän liikkumisen edistämisen taustalla

vaikuttavat monet globaalit megatrendit,
kuten ilmastonmuutoksen hillitseminen ja
liikkumattomuuden haittojen torjuminen. On
myös hyvä ymmärtää, että pyöräliikenteen
edistäminen liittyy moniin valtakunnallisella,
alueellisella tai kaupunkien tasolla
määriteltyihin konkreettisiin tavoitteisiin.
Tämän työn yksi tarkoitus onkin koota
kansallisten ja alueellisten strategioiden ja
ohjeiden tavoitteita yhteen ja tuottaa
konkreettinen suunnitelma niiden
edistämisestä Inkoossa.

Seuraavilla sivuilla tarkemmin esiteltävät 
ohjeet ja strategiat vaikuttavat 
pyöräliikenteen edistämisohjelman 
tavoitteisiin ja sisältöön. Tärkeää on myös, 
että jatkossa kävelyn pyöräliikenteen 
edistämissuunnitelma huomioidaan 
paikallisissa strategioissa.

Inkoon vuonna 2022 valmistunut
kuntastrategia korostaa liikenteen
kokonaissuunnittelua:

• Kunta kehittää sisäistä ja alueellista 
liikennettä siten, että inkoolaisten arki 
helpottuisi ja joukkoliikenteen 
käyttäjämäärät kasvaisivat.

• Kunta kehittää kevyen liikenteen verkostoa 
yhdessä ELY-keskuksen kanssa - tavoitteena 
kunnan läpileikkaava kevyen liikenteen väylä.

Kävelyn ja pyöräilyn
edistämis-

suunnitelma

Valtakunnalliset 
tavoitteet ja 

strategiat

Alueelliset ja 
paikalliset 
strategiat

Kuva 2. Työn kannalta olennaisia strategisia
selvityksiä

LÄHTÖKOHDAT, 
TYÖN KULKU JA 
VUOROVAIKUTUS
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Keskeinen kävelyn ja pyöräliikenteen kehittämistä
ohjaava kansallinen strategia on vuonna 2018
valmistunut Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma.
Ohjelmassa linjataan pyöräilyn edistämisen perusteet
ja asetetaan tavoitteet näin:

”Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmalla halutaan
parantaa kävelyn ja pyöräilyn edellytyksiä
suomalaisissa kunnissa sekä tukea liikenteen
kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja
kansanterveyden parantamista Suomessa.
Edistämisohjelmassa kävelyn ja pyöräilyn vuoden
2030 tavoitteeksi asetetaan 30 % matkamäärien
kasvu. Tavoite on sama kuin kansallisessa energia- ja
ilmastostrategiassa.”

Pyöräliikenteen merkitystä korostetaan myös 2021
valmistuneissa Fossiilittoman liikenteen tiekartassa
sekä Valtakunnallisessa
liikennejärjestelmäsuunnitelmassa vuosille 2021–
2032.

Erittäin merkittävä parannus pyöräliikenteen
asemaan on ensimmäinen pelkästään pyöräilyä
varten valmistunut Pyöräliikenteen suunnitteluohje,
jonka Väylävirasto julkaisi loppuvuodesta 2020. Uusi
pyöräliikenteen suunnitteluohje tuo
keinovalikoimaa entistä sujuvampien

pyöräilyolosuhteiden luomiseen perusajatuksena
nähdä pyöräliikenne omana kulkumuotona, joka
vaatii oikeat ratkaisut oikeaan paikkaan.

Lähtökohtana on, että Inkoossa tehdään jatkossa
ainoastaan Pyöräliikenteen suunnitteluohjeen
mukaisia ratkaisuja – toki paikalliset olosuhteet
huomioiden.

Länsi-Uudenmaan liikennejärjestelmäsuunnitelmalla
on myös merkittävä rooli Inkoon kävelyn ja pyöräilyn
edistämisessä. Strategisen tason
liikennejärjestelmäsuunnitelmassa on laadittu
kehittämisperiaatteet kävelyn ja pyöräliikenteen
kehittämiselle, joita tässäkin työssä noudatetaan.

Strategioita ja ohjeita suorempi vaikutus on sillä, että
kävelyn ja pyöräliikenteen asemaa parannettiin
merkittävästi kesäkuussa 2020 voimaan astuneessa
tieliikennelain kokonaisuudistuksessa. Yhteisenä
nimittäjänä pyöräilyn liikennesääntöjen uudistuksille
on ollut vahvistaa pyöräliikenteen luonnetta
ajoneuvo-liikenteenä. Näin vihdoin
lainsäädännössäkin otetaan askelia pois ”kevyen
liikenteen” -ajattelusta, jossa kaksi hyvin erilaista
liikennemuotoa, kävely ja pyöräily niputetaan yhteen.



2.1 STRATEGIASIDONNAISUUS
Sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen uudistuksen myötä kuntien
rooli korostuu jatkossa entistä vahvemmin hyvinvoinnin edistäjänä.
Asukkaiden hyvinvoinnin ja ennaltaehkäisevän terveystyön perustat ovat
asukkaiden parempien arkivalintojen mahdollistamisessa. Kävelyn ja
pyöräilyn edistämistyö kunnissa on avainroolissa hyvinvoinnin ja
terveellisimpien valintojen mahdollistamisessa asukkaiden arkipäivässä.

”Kunta luo itse tulevaisuuttaan: se muokkaa toiminnoillaan, teoillaan ja
valinnoillaan toimintaympäristöään ja sen kehitystä. Itsehallinnolliset
kunnat edistävät paikallista yhteisöllisyyttä, hyvinvointia ja elinvoimaa..

Kunta edistää omalta osaltaan kuntalaisten hyvinvointia. Kunta tarjoaa
mahdollisuuksia aktiiviseen ja hyvinvoivaan elämään turvallisessa ja
viihtyisässä elinympäristössä. Kunnat huolehtivat puhtaasta ja
terveellisestä asuinympäristöstä sekä monipuolisista
harrastusmahdollisuuksista”. –Kuntaliitto 2022.

Inkoo aikoo jatkossa kehittää entistä aktiivisemmalla otteella kunnan
tulevaa hyvinvointitoimialaa ja sen sisältöjä. Arkiliikunta, eri ikäisten
liikkumismahdollisuudet, viehättävät ja toimivat vapaa-ajan reitit ovat
tärkeitä sisältöjä kunnan tulevassa hyvinvointitoiminnassa.

Inkoon kävelyn ja pyöräilyn edistämissuunnitelma vastaa osaltaan tuleviin
hyvinvointitavoitteisiin ja –haasteisiin. Kaiken ikäisten aktiivinen ja kestävä
arkiliikkuminen tulee jatkossa olemaan entistä vahvemmassa keskiössä
Inkoon tavoitteissa ja strategioissa.

Kuva 3. Inkoolaisen koulun pyöräpysäköintiä.
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Kävelyn ja pyöräilyn edistämissuunnitelma on
laadittu loppukevään ja kesän 2022 aikana. Työn
lopputuloksen tavoitteena on ohjata kävelyn ja
pyöräilyn kehittämistä Inkoon kunnassa. Työ
sisältää nykytila-analyysin, pyöräilyn tavoiteverkon
sekä toimenpideohjelman, joka sisältää kävelyn
sekä pyöräilyn olosuhteita parantavia toimenpiteitä.
Toimenpiteille on nimettynä vastuutahot sekä
seurantamittarit.

Prosessiin sisältyi kaksi työpajaa, joista toinen 
käsitteli kävely-ympäristöä Inkoon 
keskustaajamassa. Työpajaan osallistui kunnan 
edustajia sekä asukkaita. Toinen työpaja 
järjestettiin kunnan edustajille ja siinä käsiteltiin 
työssä tunnistettuja toimenpiteitä ja niiden 
priorisointia. Osana työtä on toteutettu kaksi 
maastokatselmusta. Työssä esitetyt nykytilan 
kuvaukset perustuvat asukaskyselyyn, työpajojen 
tuloksiin ja ohjausryhmän sekä konsultin tekemiin 
havaintoihin.

Inkoon kävelyn ja pyöräilyn nykytilan 
tunnistamiseksi projektin alussa laadittiin 
asukaskysely, johon tuli noin 130 vastausta. Kysely 
sisälsi karttapohjaisia kysymyksiä sekä kysymyksiä, 
joilla kartoitettiin asenneilmapiiriä liittyen kävelyn 
ja pyöräilyn edistämiseen.

Projektia on ohjannut ohjausryhmä, johon on
kuulunut Miia Nätynki, Piia Nordström, Ilkka
Rissanen, Karoliina Grop-Nordström Pipsan
Lehtinen, Mikko Järvi sekä ELY:n edustaja Herkko
Jokela.

Projektin alkuvaiheessa tunnistettiin kolme
tärkeintä kehityssuuntaa aktiiviselle liikkumiselle
Inkoossa:

1) Turvalliset ja kestävät koulumatkat

2)Virkistyspyöräilyn ja pyörämatkailun 
kehittäminen

3) Keskustaajaman viihtyisyyden ja jalankulun 
olosuhteiden parantaminen

Kehityssuuntiin on pyritty löytämään
toteuttamiskelpoisia ja kustannustehokkaita
kehitystoimenpiteitä, jotka tukevat työn tavoitetta.
Projektin alussa tarkennettiin, että kävelyä
tarkastellaan tässä työssä pitkälti arkimatkojen
kulkumuotona ja viihtyisän kaupunkitilan kautta,
eikä niinkään virkistysmuotona.

Seuraavilla sivuilla on kuvattu tarkemmin sovittuja
kehityslinjauksia sekä projektin vuorovaikutusta.

Kuva 4. Inkoon kävelyn ja pyöräilyn väyliä.



KEHITYSLINJAUKSET
Projektin alussa ohjausryhmä päätti Inkoon kolme tärkeintä kävelyn ja
pyöräilyn kehityssuuntaa. Nämä ovat:

1) Turvalliset ja kestävät koulumatkat
2) Virkistyspyöräilyn ja pyörämatkailun kehittäminen
3) Keskustaajaman viihtyisyys

Nämä linjaukset pyrkivät lisäämään kävelyn ja pyöräilyn olosuhteita ja
lisäämään aktiivisten liikkumismuotojen suosiota Inkoossa.

Koululaiset ovat suurimpia yksittäisiä liikkujaryhmiä Inkoossa. Inkoon
sisäiset työmatkat ovat myös merkittävä liikkumistarpeen aiheuttaja, mutta
ainoastaan 36% työikäisistä inkoolaisista käy kunnan sisällä töissä.

Virkistyspyöräilyn ja pyörämatkailun kehittämisellä on merkittävä rooli
vapaa-ajan matkoissa. Parhaimmillaan laadukkaat ja selkeästi opastetut
vapaa-ajan reitit houkuttelevat pyöräilijöitä kuntarajojen ulkopuoleltakin.
Inkoon halki kulkee jo nykyisellään Eurovelo 10 sekä South by Cycle –
pyöräreitit, joissa on merkittävää potentiaalia niin virkistyspyöräilyssä kuin
pyörämatkailussa. Lisäksi Inkoossa on muitakin mielenkiintoisia kohteita,
jotka ovat helposti saavutettavissa polkupyörällä.

Keskustaajaman viihtyisyydellä tarkoitetaan tässä työssä pitkälti
jalankulkijan kokemusta taajamaympäristössä. Laadukas kävely-ympäristö
koostuu mielenkiintoisista kohteista, jatkuvista kävely-yhteyksistä sekä
turvallisesta liikenneympäristöstä. Laadukas kävely-ympäristö houkuttelee
kävelemään arkiset matkat ja pysähtymään viettämään aikaa.
Parhaimmillaan viihtyisä keskustaajama voi lisätä koko kunnan elinvoimaa
ja lisätä matkailun määrää erityisesti kesäsesongin aikana.

2.3

9Kuva 5. Inkoon kävelyn ja pyöräilyn väyliä sekä 
merkittävimpien pyörämatkailureittien logot.
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Osana Inkoon kävelyn ja pyöräilyn edistämissuunnitelmaa
laadittiin asukaskysely kartoittamaan asukkaiden
mielipiteitä ja asenteita kävelyn ja pyöräilyn
edistämiseen. Kyselyssä selvitettiin myös vastaajien
liikkumistottumuksia, kehitysideoita sekä mielipiteitä
nykytilasta.

Asukaskysely sisälsi myös karttakysymyksiä, joilla
kartoitettiin puutteita ja vaarallisia paikkoja nykytilassa,
vastaajien lempireittejä sekä viihtyisimpiä paikkoja
Inkoossa.

Asukaskyselyyn vastasi yhteensä 130 henkilöä.
Vastaajamäärä on riittävä tukemaan tässä selvityksessä
suunniteltavia ratkaisuja. Vastauksissa saattaa kuitenkin
olla jonkin verran vinoumaa esimerkiksi sen takia, että jo
nykyään pyöräilevien vastaukset saattavat korostua.

Kysely toteutettiin hyödyntäen Harava –työkalua ja kysely
oli auki noin kuukauden loppukeväästä 2022.

Kuva 6. Esimerkkikartta asukaskyselyn tuloksista
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Osana Inkoon kävelyn ja pyöräilyn edistämissuunnitelmaa järjestettiin
kaksi työpajaa.

Ensimmäinen työpaja käsitteli Inkoon keskustaajaman olosuhteita
kävelijän näkökulmasta ja siihen osallistui asukkaita sekä kunnan
edustajia. Työpajassa käytiin läpi yleisiä kävelyn laatutekijöitä, minkä
jälkeen osallistujat kiersivät omavalintaisen reitin keskustassa.
Osallistujien tuli havainnoida ympäristöä ja pohtia yhdessä
kehitysehdotuksia sekä epäkohtia nykytilassa. Osallistujille jaettiin
apukysymyksiä sisältävä arviointilomake keskustelun tueksi. Työpajan
lopuksi osallistujat esittelivät kehitysideansa, jotka on jalostettu
toimenpiteiksi tähän työhön.

Toisessa työpajassa käsiteltiin kävelyn ja pyöräilyn
edistämissuunnitelman toimenpiteitä. Työpajaan osallistui ainoastaan
Inkoon edustajia. Työpajan tavoitteena oli pohtia sitä, miten
toimenpideideasta päästään lopulta käytännön toteutukseen. Jokaiselle
kehityslinjaukselle laadittiin toimenpiteet ja niille muodostettiin
seurantamittarit. Lopuksi toimenpiteet vastuutettiin oikealle taholle
kunnan sisällä.

Kuva 7. Työpajoihin osallistujia.
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75,6 %

6,7 %

2,5 %
0,8 % 5,9 %

Suhtautuminen pyöräilyn edistämiseen

87,4 %

5,9 %

3,4 % 2,5 % 0,8 %

Suhtautuminen kävelyn edistämiseen

Puolesta
Jonkin verran
puolesta
En osaa sanoa

Jonkin verran
vastaan
Vastaan

Inkoon kävelyn ja pyöräilyn edistämissuunnitelman lähtökohtana on
kunnan oma vahva tahtotila kehittää kestävien kulkumuotojen
olosuhteita. Tätä tahtotilaa tukevat niin globaalit kuin alueellisetkin
strategiat ja tavoitteet.

Yksi tärkeimmistä lähtökohdista kävelyn ja pyöräilyn edistämiselle on
asukkaiden asenneilmapiiri: Asukaskyselyn perusteella inkoolaiset
suhtautuvat erittäin positiivisesti pyöräilyn ja kävelyn edistämiseen.
Tämä luo perusteet systemaattiselle kävelyn ja pyöräilyn edistämiselle ja
huomioimiselle kaikilla hallintotasoilla, aina koulumatkoista suurempiin
kaavoitushankkeisiin. Inkoossa on siis asukaskyselyn perusteella laaja
tuki kestävien kulkumuotojen kehittämiselle.

Tämä suunnitelma kattaa koko Inkoon kunnan alueen pyöräliikenteen ja
vapaa-ajan pyöräilyn osalta. Kävelyn kehitystoimien pääpaino on Inkoon
keskustaajamassa, jossa päivittäisiä kävelymatkoja tehdään eniten.

Kokonaisvaltainen suunnitelma kävelyn ja pyöräilyn olosuhteiden
parantamiseksi varmistaa, että kulkumuodot otetaan jatkossa entistä
paremmin huomioon ja niiden olosuhteet suunnitellaan ajankohtaisten
ohjeiden mukaisiksi.

Kuva 8. Asukaskyselyyn vastanneiden 
suhtautuminen kävelyn ja pyöräilyn edistämiseen
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Kävelyn ja pyöräliikenteen edistäminen liittyy moniin globaaleihin,
valtakunnallisiin ja paikallisiin strategisiin tavoitteisiin. Tämän työn
kolme kehityslinjausta ovat linjassa laajemman strategisen
tavoiteviitekehyksen kanssa.

Tämä työ koostuu toimenpiteistä, jotka vastaavat nykytilasta
tunnistettuihin kehityslinjauksiin. Nykytilaa on selvitetty
osallistamalla laajasti Inkoon asukkaita sekä edustajia, sekä konsultin
asiantuntijoiden tekemillä maastokäynneillä.

Valmis työ tulee ohjaamaan kunnassa tehtäviä kehitystoimenpiteitä,
mutta vastavuoroisesti se heijastuu kunnan ja laajemmankin alueen
tavoitteisiin ja strategioihin. Kokonaisvaltaisella kehittämisellä
tavoitellaan pitkäjänteistä ja sitoutunutta edistämistyötä, joka lopulta
vaikuttaa asukkaiden arkivalintoihin.

EDISTÄMISSUUNNITELMAN 
RAKENNE JA ROOLI



PYÖRÄILYN 
NYKYTILA .
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Pyöräily tapahtuu Inkoon taajamassa pitkälti
ajoradalla tai erotellulla yhdistetyllä jalankulun
ja pyöräilyn väylällä. Asuinalueiden ja
kohteiden, kuten koulujen välillä kulkee myös
erillisiä puistoraitteja, jotka ovat kuitenkin
ajoittain melko kapeita. Kapeudestaan
huolimatta ne ovat esimerkiksi koulumatkoille
turvallisempi vaihtoehto.

Ajoratapyöräily painottuu pääosin rauhallisille
tonttikaduille, joissa liikenne on vähäistä ja
ajonopeudet alhaisia (pääosin 30 km/h).
Tämän takia pyöräily ajoradalla on turvallista ja
miellyttävää.

Alueen kokoojakaduilla pyöräily on eroteltu
ajoradasta noin 2,5-3-metrisille yhdistetyille
jalankulun ja pyöräilyn väylille. Erottelu
tapahtuu pääosin vaihtelevan levyisellä
viherkaistalla tai pelkällä reunakivellä.

Inkoon taajamasta ei ole tällä hetkellä
ajoradasta eroteltua pyöräily-yhteyttä kunnan
muihin kyliin. Vähäisten liikennemäärien takia
kyliä yhdistävät reitit palvelevat kuitenkin
esimerkiksi virkistyspyöräilyä kohtalaisen
hyvin.

Ei jk/pp

Erillinen yhdistetty jk/pp väylä

Jalkakäytävä

Yhdistetty väylä

Raitti

INKOON KESKUSTAAJAMAN NYKYISET KÄVELYN JA PYÖRÄILYN VÄYLÄT
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PYÖRÄILY INKOOSSA
Kyselyyn vastanneista vajaat 2/3 pyöräilee vähintään kerran
viikossa ja noin 40% vähintään kaksi tai kolme kertaa
viikossa. Suurin osa vastaajista pyöräilee ainoastaan
lumettomana aikana ja joka viides ei pyöräile lainkaan. 62%
vastaajista käyttää henkilöautoa liikkumiseen päivittäin tai
lähes päivittäin. Vastauksissa saattaa korostua koululaisten
vastausten puute, joka laskee polkupyörää arkisin käyttävien
määrää.

Kyselyn perusteella Inkoolaiset pyöräilisivät enemmän,
mikäli:
1) Pyöräily olisi turvallisempaa
2) Pyöräväyläverkko olisi kattavampi ja yhtenäisempi
3) Pyöräilyn virkistys – ja vapaa-ajanreittejä kehitettäisiin

enemmän
4) Pyöräväylien talvihoito olisi laadukkaampaa
5) Pyöräväyläverkko pidettäisiin paremmassa kunnossa

Inkoolaiset valitsevat polkupyörän, koska se on kätevä tapa
liikkua, sillä on positiivisia vaikutuksia terveyteen sekä se on
hyvä tapa ulkoilla ja virkistyä.

Vaikka kyselyn perusteella Inkoossa jo pyöräillään jonkin
verran, on pyöräilyn sujuvuudessa sekä turvallisuudessa vielä
kehitettävää. Lisäksi virkistyspyöräilyä ja pyörämatkailun
olosuhteita tulee parantaa.

Onnettomuustilastoissa Inkoo esiintyy pyöräilyn osalta
turvallisena paikkana, sillä vuosina 2017-2021 ei ole tilastoitu
yhtään kävelijälle tai pyöräilijälle sattunutta onnettomuutta.
https://mobilityanalytics.ramboll.com/onn/poliisi/

Vastaajista pyöräilee vain
lumettomana aikana72%
Vastaajista pyöräilee 
vähintään kerran viikossa62%
Vastaajista kokee pyöräilyn 
huonosti tai melko 
huonosti sujuvaksi48%
Vastaajista kokee pyöräilyn 
turvattomaksi tai melko
turvattomaksi41%
Vastaajista pääasiallinen 
pyörämatkan syy on 
siirtyminen kohteeseen53%
Vastaajista pyöräilee 
pääasiallisesti kuntoillakseen36%
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3.2 KÄVELYN 
NYKYTILA

Inkoon merkittävin jalankulkualue sijaitsee 
keskustaajamassa, jossa sijaitsee suurin osa 
kunnan palveluista. Taajaman toiminnot 
sijaitsevat kävelyetäisyyden päässä toisistaan 
ja taajamalla on pitkä rantaviiva. Inkoon 
pienvenesatama tuo elämää taajamaan 
erityisesti kesäisin.

Inkoon keskustaajamassa on muutamia
katuosuuksia, jotka on osoitettu pelkästään
jalankulun käyttöön, mutta esimerkiksi
venesataman läheisyydessä on epäselvää,
missä jalankulkijan kuuluu liikkua.
Venesataman välittömässä läheisyydessä
maankäyttöä on osoitettu melko paljon
moottoriajoneuvoille, mikä saattaa vaikuttaa
viihtyvyyteen ja kävely-yhteyksiin
heikentävästi mikäli asiaa ei huomioida
kokonaissuunnittelussa.

Inkoon taajamassa on paljon potentiaalia 
jalankulkijan näkökulmasta. Alueella sijaitsee 
kulttuurihistoriallisesti mielenkiintoisia 
kohteita, viihtyisää ranta-aluetta sekä 
palveluja. Alue vaatii kuitenkin jäsentelyä ja 
liikenneratkaisuja on mietittävä tarkemmin 
jalankulkijan näkökulmista. Katkeamattomat ja 
mielenkiintoiset jalankulkuväylät lisäävät 
kävelyn houkuttelevuutta ja parantavat 
taajaman viihtyisyyttä ja elinvoimaa.



3.3
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KÄVELY INKOOSSA
Kyselyyn vastanneista yli 85 % kävelee vähintään kaksi tai
kolme kertaa viikossa yli puoli kilometriä. Kyselyyn
vastanneista suurin osa on kävelyolosuhteisiin vähintään
melko tyytyväisiä ja 80 % vähintään melko tyytyväisiä
jalankulun turvallisuuteen.

Kyselyn perusteella inkoolaiset kävelisivät enemmän, mikäli:
1) Jalankulun väyläverkko olisi kattavampi ja yhtenäisempi
2) Kunto- ja virkistysreittejä lisättäisiin ja niiden laatua

parannettaisiin
3) Jalankulun väylien talvihoito olisi laadukkaampaa
4) Inkoon keskusta olisi viihtyisämpi paikka viettää aikaa
5) Kävely olisi turvallisempaa

Vaikka kyselyn perusteella jalankulun olosuhteisiin ollaan
suhteellisen tyytyväisiä ja Inkoossa kävellään melko paljon,
tulisi kävelyolosuhteita ja -yhteyksiä edelleen kehittää
varsinkin keskustaajamassa. Keskustaajaman
virkistysyhteyksiä tulee myös kehittää, sillä on positiivinen
vaikutus taajaman elinvoimaan ja saavutettavuuteen.

Vastaajista on enintään 
melko tyytyväinen eri 
kulkumuotojen erotteluun39%
Kävelee vähintään 2-3 
kertaa viikossa yli puoli 
kilometriä86%
Vastaajista on vähintään 
melko tyytyväisiä kävelyn 
olosuhteisiin Inkoossa63%
Vastaajista kokee kävelyn 
vähintään melko 
turvalliseksi Inkoossa80%
Kävelymatkoista on 
kuntoilu- ja 
virkistysmatkoja.  53%
Vastaajien kävelymatkoista  
pääasiallisesti syy on 
siirtyminen kohteeseen

26%
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PYÖRÄLIIKENTEEN
KEHITTÄMINEN

”Oikea järjestely oikeaan 
paikkaan”

Tähän osioon on kerätty pyöräilyn edistämistoimenpiteet ja
avattu perusteita niille. Kaksi kolmesta projektin
kehityslinjauksesta koskee suoraan pyöräilyä ja kolmaskin on
sen rajapinnassa. Tunnistetuilla toimenpiteillä on pyritty
kehittämään pyöräilyn olosuhteita, mutta myös pyöräilyn
kehittämisen olosuhteita kunnan sisällä.

Toimenpiteet koskevat seuraavia teemoja:

• Pyöräliikenteen tavoiteverkko

• Virkistyspyöräilyn ja pyörämatkailun kehittäminen

• Kunnossapito

• Ohjaus ja viestintä

Yleisesti projektin aikana on noussut esille, ettei Inkoossa ole
tällä hetkellä koordinoivaa tahoa, joka vastaisi kävelyn ja
pyöräilyn kokonaisvaltaisesta kehittämisestä ja seurannasta.
Koordinoivan tahon on helpompi edistää ja perustella tämän
suunnitelman toimia, mikäli suunnitelma hyväksytään kunnan
päätöstoimielimissä.

Toimenpiteet:
1. Hyväksytetään kävelyn ja pyöräilyn edistämissuunnitelma kunnan 
päättävillä elimillä

2. Edistämissuunnitelman kehityslinjaukset nostetaan kunnan muihinkin strategisiin 
tavoitteisiin

3. Kävelyn ja pyöräilyn poikkihallinnollisen operatiivisen yhteistyöryhmän 
perustaminen tai yhteistoiminta liikenneturvallisuusryhmän kanssa.



4.1 PYÖRÄLIIKENTEEN TAVOITEVERKKO
Inkoon kävelyn ja pyöräilyn kehittämissuunnitelma sisältää pyöräliikenteen
tavoiteverkon, joka on esitetty seuraavissa kappaleissa. Tavoiteverkon
tarkoituksena on jäsennellä alueen pyörätieverkko eri laatukriteerien mukaan
yhtenäiseksi ja helposti käsitettäväksi kokonaisuudeksi. Tavoiteverkko myös
ohjaa osaltaan kuntien tekemiä toimenpiteitä.

Pyöräliikenteen verkkoon kuuluvat lähtökohtaisesti kaikki pyöräilijöille soveltuvat
reitit ja väylät eli kadut, tiet, pyörätiet ja puistokäytävät tai muut vastaavat.

Reittien suunnittelua ohjaavat kriteerit, jotka voidaan jaotella neljään
kategoriaan. Jokaisessa kategoriassa nostetaan esiin kriteerejä, joiden
huomioiminen on tärkeää laadukkaiden pyöräväylien suunnittelutyössä.
Kategoriat ovat seuraavat:

JATKUVUUS & SAAVUTETTAVUUS
- Reitit loogisia, suoria ja niillä on helppo ajaa
- Toimivat rakenteelliset järjestelyt oikeissa paikoissa
- Tunnetut yhteydet, joilla erilaisia määränpäitä
TURVALLISUUS
- Liikennemuotojen erottelu tarpeen mukaan

- Kunnossapito korkealla tasolla, näkemät hyvät
- Esteettömyys, turvalliset tilannenopeudet
AJOKOKEMUS & MIELLYTTÄVYYS
- Miellyttävä infra (pääsuunnat, risteykset, kunto)
- Laadukas opastus, järjestelyjen selkeys
- Sosiaalinen turvallisuus, minimoidaan ulkoiset haitat
MUUT HUOMIOT
- Talvihoito korkealla tasolla
- Toimivat reitit myös työmaiden aikana
- Pääverkon brändäys, pyöräilyn edistäminen
Pyöräliikenteen hiearkkisessa verkossa edellä mainitut kriteerit toteutuvat
parhaiten. Tietyillä verkon osilla tavoitellaan suoruutta ja nopeutta, kun taas
muilla osilla varmistetaan, että pyörällä pääsee liikkumaan eli kohteet ovat
saavutettavissa. Sitä varten tässä työssä on laadittu pyöräliikenteen
tavoiteverkko, joka jakautuu toiminnallisiin luokkiin: Pääreitit, Aluereitit ja muut
yhteydet. Tavoiteverkossa korostuu etenkin kouluja ympäröivien reittien tärkeys
ja siksi niille johtavat keskeisimmät reitit on nostettu joko pää- tai aluereiteiksi.

7. Kehitetään pyöräväyliä pääverkkosuunnitelman mukaisesti

10. Laaditaan Ola Westmanin puistotielle katu/tiesuunnitelma, jossa katutila on 
jäsennelty nykyistä selkeämmin

11. Laaditaan Wilhelmsdalin ympäristöön katusuunnitelma, joka jäsentelee katutilan ja 
reitit selkeämmin

22. Toteutetaan pyöräliikenteen tavoiteverkon toimenpiteitä (Liite x)
14. Mikäli Inkoon junaseisake otetaan käyttöön, jatketaan Torpmalmsvägenin yhdistettyä 
väylää seisakkeelle asti

15. Jatketaan Tähteläntien yhdistettyä väylää taajamasta Kantatie 51:lle asti.

16. Tähteläntielle kantatie 51:n alitus tai ylitys jalankulkijoille ja pyöräilijöille 

17. Yhdistetty kävelyn ja pyöräilyn väylä Degerbystä Inkoon keskustaajamaan
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4.1

Pääreitit muodostavat Inkoon pyöräliikenteen
reittien rungon. Pääreitin tulee olla yhtenäinen,
looginen ja jatkuva. Väylän laatutaso on muuta
ympäristöä korkeampi ja sivusuunnat ovat
yleensä väistämisvelvollisia. Laatutason ja
esimerkiksi erottelutarpeen jalankulusta määrää
lopulta kunkin reitin liikenneympäristö.

Aluereitit puolestaan tukevat pääreittien
muodostavaa runkoa. Aluereitit ovat enemmän
paikallisia yhteyksiä, jotka yhdistävät pääreittejä
pienempiin kohteisiin. Reittien laatutaso ei ole
yhtä korkea pääreitin kanssa ja reitit
enemmänkin ”keräävät” kohteita yhteen kuin
toimivat suorina ja nopeina reitteinä.

Muut yhteydet ovat pyöräilyn perusverkkoa, jotka
mahdollistavat sekä pääreittien että aluereittien
saavutettavuuden eri kohteista

Kuva 9. Inkoon pyöräliikenteen tavoiteverkko

Joddbölen yhteys

Nordström Piia
Nuoli



Tavoiteverkossa on pyritty löytämään vaihtoehtoisia, rauhallisempia pyöräily-yhteyksiä,
jotka kulkisivat joko erillisinä puistoraitteina tai rauhallisilla tonttikaduilla mahdollistaen
turvalliseksi koetun pyöräily-ympäristön myös pienimmille pyöräilijöille. Tällaisia
esitettyjä yhteyksiä ovat ”yhteystarpeet pää- ja aluereiteillä”, jotka mahdollistaisivat eri
tyyppisen pyöräilymiljöön syntymisen kokoojakatujen vieressä kulkevan väylän sijaan.
Puistomaisten aluereittien rakentaminen täydentää myös asukkaiden virkistysyhteyksiä
niin kävellen kuin pyöräillen, sekä parantaa alueiden saavutettavuutta näistä
näkökulmista

Tavoiteverkkoon hahmotellut aluereittien yhteystarpeet noudattavat pitkälti
asemakaavoissa esitettyjä pp-merkintöjä tai vaihtoehtoisesti kulkevat VP-alueella.
Läntisempi yhteystarve lisää asukkaiden virkistysmahdollisuuksia sekä parantaa heidän
saavutettavuuttaan niin keskustaan kuin länteen metsäpoluille. Länsiväylän päädystä
lähtee Lokin metsävaellus- lenkki (6,5 km), mille myös tämä uusi yhteys tarjoaisi
miellyttävän kävely- ja pyöräily-yhteyden keskustan suunnasta.

Vastaavasti itäisempi aluereitin yhteystarve täydentyisi kokonaiseksi reitiksi vain
rakentamalla noin 65 metriä ja 80 metriä pitkät erilliset jalankulun ja pyöräilyn väylät
yhteysvälille. Tämä yhteys parantaisi niin keskustan kuin koulujenkin saavutettavuutta
ja lisäisi turvallisuutta, kun kaikenikäiset pyöräilijät voisivat halutessaan käyttää
rauhallisempaa yhteyttä Suurkirkontien varren jkp-yhteyden sijaan.

21

4.1



4.1

• Yhdistetty pyörätie ja jalkakäytävä soveltuu 
rakentamattomalle alueelle. Sitä voidaan käyttää myös 
väljästi rakennetussa liikenneympäristössä, jos väylän 
käyttö on vähäistä. Pääreittien yhdistettyjen pyöräteiden ja 
jalkakäytävien päällysteleveyksien tulisi olla vähintään 4,0 
metriä.

• Pyöräliikenne ja jalankulku tulee erotella toisistaan, mikäli 
oheisen kuvan kynnysarvot ylittyvät. 

• Alueilla, jossa on paljon jalankulkua tai aluetta halutaan 
erityisesti kehittää jalankulun näkökulmasta, olisi pyöräily 
hyvä erotella jalankulusta. Alla vaihtoehtoja:

Pyöräliikenteen tavoitetila, pääreitti

Kuva 10: Otteita pyöräliikenteen 
suunnitteluohjeesta.

Kaksisuuntaiset pyörätiet soveltuvat 
rakentamattomalle alueelle sekä väljästi 
rakennettuun liikenneympäristöön. 
Pääreittien kaksisuuntaisten pyöräteiden 
päällysteleveyksien tulisi olla vähintään 
3,0 metriä.

Yksisuuntaiset pyörätiet soveltuvat 
hyvin rakennettuun ympäristöön. 
Pääreittien yksisuuntaisten 
pyöräteiden päällysteleveyksien 
tulisi olla vähintään 2-2,5 metriä 
pyöräliikenteen määrästä riippuen. 

Pyöräkaistaa käytetään yleensä rakennetuilla 
alueilla. Pyöräkaistan mitoitus riippuu kadun/tien 
nopeusrajoituksesta, pyöräliikenteen määrästä 
sekä prioriteettiluokasta. Pää- ja aluereiteillä 
pyöräkaistojen tavoiteleveydet ovat 2-2,25 
metriä. Minimileveytenä voidaan käyttää 1,75 
metrin kaistaleveyksiä.



• Pyöräliikenteen suunnitteluohjeen mukaan aluereitin 
poikkileikkaustyyppi määrittyy pitkälti sen liikenneympäristön 
mukaan. Siten, esimerkiksi koulujen ympäristöihin sijoittuvien 
aluereittien laatutaso tulee määritellä erikseen katutila ja reitin 
käyttäjämäärät huomioiden.

• Minimivaatimuksena erilliselle aluereitin pyörätien ratkaisulle 
voidaan yhdistettyä jalankulun ja pyöräilyn väylää, jonka päällysteen 
leveys on 3,5 metriä. 

• Kohteissa, jossa pyöräilyn ja kävelyn määrät ovat suuremmat ja 
liikenneympäristö on tiiviimpi, tulee kuitenkin harkita 
tapauskohtaisesti pyöräilyn erottamista myös jalankulusta 
sujuvuuden ja turvallisuuden varmistamiseksi.

• Paikoin aluereitit kulkevat muusta liikenteestä erillään, milloin 
erilliset yhdistetyt jalankulun ja pyöräliikenteen väylät sekä 
puistoraitit voivat toimia riittävinä aluereittiyhteyksinä
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Pyöräliikenteen tavoitetila, aluereitti

Sekaliikenne ratkaisu soveltuu rauhalliseen ja tiiviisti rakennettuun 
ympäristöön, kun nopeusrajoitus on max 30 km/h.  
Sekaliikennejärjestely on myös lähtökohtana rakentamattomien 
alueiden maanteillä, mikäli pyöräliikennettä ei ole muutoin eroteltu 
autoliikenteestä esim. pientareelle, pyöräkaistalle tai pyörätielle. 

Kaksisuuntaiset pyörätiet soveltuvat 
rakentamattomalle alueelle sekä 
väljästi rakennettuun 
liikenneympäristöön. Aluereittien 
kaksisuuntaisten pyöräteiden 
päällysteleveyksien tulisi olla 2,5-3 
metriä pyöräliikenteen määrästä 
riippuen.

Yhdistetty pyörätie ja jalkakäytävä 
soveltuu rakentamattomalle alueelle. 
Sitä voidaan käyttää myös väljästi 
rakennetussa liikenneympäristössä, jos 
väylän käyttö on vähäistä. Aluereittien 
yhdistettyjen pyöräteiden ja 
jalkakäytävien päällysteleveyksien tulisi 
olla vähintään 3,5 metriä.

4.1

Kuva 11: Otteita pyöräliikenteen 
suunnitteluohjeesta.



• Seuraavilla sivuilla on tarkemmin 
kuvattu pyöräliikenteen paikka ja 
väylän mitoitus kokoojakaduilla, 
tonttikaduilla sekä muusta 
liikenteestä erillään olevilla 
pyöräilyväylillä

• Tavoiteverkon pääreitit kulkevat 
Kyrkfjärdenin koulun kohtaa lukuun 
ottamatta kokoojakatujen varsilla

• Aluereiteillä liikenneympäristö sen 
sijaan vaihtelee huomattavasti 
kokoojakaduista sorapintaisiin 
raitteihin

• Muut yhteydet ovat käytännössä 
tonttikatuja ja erillisiä raitteja. 
Tonttikaduilla pyöräilyn paikka on 
ajoradalla.
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Pyöräliikenteen tavoiteverkko - katutyypit4.1



• Erottelu ajoneuvoliikenteestä: Koska kokoojakaduilla liikennemäärät ja 
ajonopeudet (>30 km/h) ovat yleensä tonttikatuja isompia, on pyöräily 
turvallisempaa erotella ajoradasta omalle väylälleen

• Erottelu jalankulusta: Yhdistetty pyörätie ja jalkakäytävä soveltuu 
rakentamattomalle alueelle. Sitä voidaan käyttää myös väljästi rakennetussa 
liikenneympäristössä, jos väylän käyttö on vähäistä. Pääreittien yhdistettyjen 
pyöräteiden ja jalkakäytävien päällysteleveyksien tulisi olla vähintään 4,0 
metriä.

• Koska pääreitit kulkevat nykyisillä yhdistetyillä jk+pp väylillä (pääosin 3,0 m 
leveitä) ja pyöräilijä- sekä jalankulkijamäärät ovat suhteellisen pienet, ei 
näiden väylien leventäminen ole resurssiviisasta, muuta kuin kohdissa, jossa 
väylä on selvästi liian kapean tuntuinen (esim. reunakivellä eroteltu jkp 2,5 m)

• Uusien väylien tai parannettavien yhteyksien tulee kuitenkin täyttää esitetty 
minimivaatimus

Pyöräliikenteen väylätyypin valinta 
liikenneympäristön perusteella, 
Pyöräliikenteen suunnitteluohje s. 41

Kuva 12: Ote pyöräliikenteen suunnitteluohjeesta.

Taulukko: Ote pyöräliikenteen suunnitteluohjeesta.

Yhdistetty pyörätie ja jalkakäytävä soveltuu rakentamattomalle 
alueelle. Sitä voidaan käyttää myös väljästi rakennetussa 
liikenneympäristössä, jos väylän käyttö on vähäistä. Aluereittien 
yhdistettyjen pyöräteiden ja jalkakäytävien päällysteleveyksien tulisi 
olla vähintään 3,5 metriä ja pääreitillä vastaavasti 4,0 m.

Pyöräily kokoojakadulla4.1



• Mikäli pyöräily tapahtuu ajoradalla, nopeusrajoituksen olisi 
hyvä olla 30 km/h

• Mikäli kadun varrella on kerrostaloja tai muuta tiiviimpää 
rakentamista, olisi lisättävä jalkakäytävä asutuksen 
puolelle

• Mikäli tonttikadut ovat liian leveitä tai nykyisin 40 km/h (tai 
enemmän), tulee niille harkita liikenteenrauhoittamisen 
toimenpiteitä, kuten kavennuksia, liittymäkulmien 
pienentämistä, hidasteita
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Pyöräily tonttikadulla4.1

Kuva 14. Rauhallisessa liikenneympäristössä kaikki kulkumuodot 
voivat jakaa saman tilan. Lähde: Pyöräliikenteen suunnitteluohje

Kuva 13. Sekaliikenne on pyöräliikenteen perusratkaisu. Lähde: 
Pyöräliikenteen suunnitteluohje.



• Inkoon taajamassa on nykyisin puistomaisia jalankulun ja pyöräilyn 
väyliä melko paljon, mutta ne ovat monin paikoin hyvin kapeita, jolloin 
kohtaamiset esim. pyörällä ja lastenrattailla voivat olla haastavaa

• Puistomaiset erilliset jalankulun ja pyöräilyn väylät voivat olla sora-
/kivisirotepinnoitteisia väyliä ja niiden suositusleveydet riippuvat 
pyörätien toiminnallisesta luokasta

• Pääreiteillä 4 m

• Aluereiteillä 3,5 m

• Muut yhteydet 3 m

• Koska erilliset jalankulun ja pyöräilyn yhteydet jatkavat usein katujen 
päistä, tulee se huomioida liikenteenohjauksessa oikeantyyppisellä 
umpitie-merkillä, mikä viestii pyöräilijälle että, vaikka katu päättyy, 
pyöräilyreitti jatkuu

• Mikäli riskinä on, että ajoneuvoliikenne käyttäisi yhteyttä kulkemiseen, 
voidaan reitin alku- ja loppupäihin lisätä ajonestot, mutta niiden 
sijoittamisessa ja tyypissä tulee huomioida kunnossapitokaluston pääsy
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Erillinen jalankulun ja pyöräilyn väylä/puistoraitti4.1

Kuva 15. Rauhallisessa liikenneympäristössä kaikki kulkumuodot 
voivat jakaa saman tilan. Lähde: Pyöräliikenteen suunnitteluohje



4.2

Pyöräilyn pääverkkomäärittely ohjaa pyöräväylien
hoitoluokitusta. Hoitoluokituksella on vaikutus
erimerkiksi väylän kunnossapidon tehtäviin ja
niiden laajuuteen, kynnysarvoihin sekä
toimenpideaikoihin. Hoitoluokka määrää myös
talvikunnossapitoluokan tasoa, joka ottaa kantaa
esimerkiksi liukkauden torjuntaan sekä
lumisuuteen.

Tärkeimpien kävelyalueiden ja –yhteyksien
kunnossapito tulee priorisoida vastaavalla tavalla
kuin pyöräreittien kunnossapito.

Talvikunnossapito

Valtion tieverkolla hoitoluokkaan K1 kuuluvat
yleensä rakennetulla alueella olevat
pyöräliikenteen pääverkon väylät. Lisäksi siihen
voi kuulua väyliä, joilla on paljon työ- ja
koulumatkaliikennettä tai jotka johtavat
merkittäville joukkoliikenteen vaihtopysäkeille.
Väylien korkea palvelutaso mahdollistaa
ympärivuotisen ja turvallisen pyöräliikenteen.

Hoitoluokkaan K2 kuuluvat pääasiassa
rakentamattomalla alueella ja rakennetun alueen
rauhallisessa liikenneympäristössä sijaitsevat
asiointiliikennettä palvelevat tai vähäliikenteiset
pyöräliikenteen väylät.

Hoitourakassa voidaan ottaa huomioon
täsmäkohteet, joille annetaan omat
laatutavoitteet. Tällaisia ovat esim. keskeiset
joukkoliikenneterminaalit ja -pysäkit, sairaalat,
joissa on varhaiset töiden alkamisajankohdat (klo
5–6) sekä näkörajoitteisten, liikkumis- ja
toimimisesteisten tai iäkkäiden usein käyttämät
reitit.

KUNNOSSAPITO

8. Päivitetään tärkeimpiin kävely-yhteyksiin 
ja pyörätieverkkoon perustuva priorisitu 
kunnossapitosuunnitelma

Kuva 16. Heikkokuntoisia väyliä Inkoossa.



4.3

Yhtenä Inkoon kävelyn ja pyöräilyn kehityssuunnitelman
pääpainopisteistä on virkistyspyöräilyn ja pyörämatkailun
kehittäminen. Inkoossa on potentiaalia olla osa pidempiä
pyörämatkailureittejä, mutta myös vapaa-ajan
virkistyspyöräilyyn on kunnan sisälläkin potentiaalisia
reittejä. Kopparnäsin alue soveltuu jo nykyisellään
suhteellisen hyvin maastopyöräilyyn, mutta
virallistamalla ja merkitsemällä reitit, kohteesta tulee
entistä houkuttelevampi.

Osana asukaskyselyä kysyttiin asukkaiden mielestä
parhaita vapaa-ajan reittejä sekä kohteita, joihin haluaa
pyöräillä. Näiden pohjalta on laadittu reitistö, joka
koostuu osittain kunnan sisällä kulkevista lenkeistä ja
osittain kuntarajat ylittävistä laajemmista
reittikokonaisuuksista. Laajemmat reittikokonaisuudet
ovat osa Eurovelo10- ja SouthByCycle –reittejä.

Vapaa-ajan pyöräilyssä opastus, viestintä ja markkinointi
ovat lähes yhtä tärkeässä roolissa kuin itse fyysisen reitin
laatu. Onnistuneella viestinnällä ja suunnittelulla reiteistä
sekä niiden varsilla olevista palveluista voi tulla
houkuttelevia ja vetovoimaisia kokonaisuuksia
Inkooseen.

VIRKISTYPYÖRÄILY JA PYÖRÄMATKAILU

https://web.trailmap.fi/

4. Perustetaan yhteistyöfoorumi 
naapurikuntien ja ELY-keskuksen kanssa

28. Laaditaan tärkeimmistä paikallisista 
virkistyspyöräilyreiteistä kartat, 
parannetaan opastusta ja viestintää

29.Elvytetään Ingårunt -
pyöräilytapahtuma

30.Laaditaan suunnitelma 
maastopyöräilyreitistön virallistamisesta 
Inkoossa

32.Laaditaan naapurikuntien kanssa 
yhteinen pyörämatkailusuunnitelma, joka 
edistää valtakunnallisia sekä paikallisia 
pyörämatkailureittejä

Barösund

Fagervik

Kopparnäs

Degerby
Västankvarn

Kuvat 17 ja 18. Kuvakaappaus Inkoon maastopyöräilyreiteistä 
sekä 
Vapaa-ajan pyöräilyn reitistö



4.4
OHJAUS JA VIESTINTÄ
Tulevaisuuden liikkumisessa viestinnän merkitys
korostuu – voittavat liikkumisratkaisut ovat niitä, joissa
tarkoitus, käyttötapa ja vaikutukset on kommunikoitu
selkeimmin. Väylien kunnossapito on osa pyöräliikenteen
liikkumisratkaisua, ja myös siinä viestinnän rooli on
lisäämässä merkitystään.

Viestintä tukee muita pyöräilyn edistämisen toimenpiteitä
ja sen avulla saadaan suurin hyöty muista toimenpiteistä.
Uusien ihmisten saaminen liikkumaan pyörällä ja
aikaisemmin pyörällä liikkuneiden saaminen lisäämään
liikkumistaan vaatii infrainvestointien rinnalle
markkinointia ja viestintää. Markkinointi ja viestintä
edistää positiivista mielikuvaa pyöräliikenteestä ja se
lisää kaikkien asukkaiden myönteistä asennetta
pyöräliikenteen kehittämiseen.

Yhteistyö asukkaiden, yhdistysten ja yrittäjien kanssa
sitouttaa eri tahot pyöräilyn edistämisen Yhteistyötä
tarvitaan myös naapurikuntien, ELY-keskuksen ja
hyvinvointialueen kanssa

Kilometrikisa
1.5.– 22.9.

Pyöräilytalvi -
kampanja 
marraskuussa

Winter bike to 
work –päivä 
helmikuussa

Talvikilometrikisa 
1.1.– 28.2.

Valtakunnallinen 
Pyöräilyviikko 
toukokuussa

Pyöräilyä 
kouluissa
Esimerkiksi 
liikuntatunneilla, 
retkillä, 
”pyöräilykortti”

Pyöräilyä 
kouluissa
Esimerkiksi 
liikuntatunneilla, 
retkillä, 
”pyöräilykortti”

Pyöränhuoltoa
Kouluissa
Esimerkiksi 
käsityötunneilla

Lumipyöräilyä
Kouluissa
Esimerkiksi 
liikuntatunneilla

Polkupyörien 
vaihtotori 
kuntalaisille

25.Laaditaan kunnalle oma pyöräilyn vuosikello

26.Laaditaan kouluille pyöräilyn ja kävelyn
vuosikellot

27. Perustetaan kunnalle omat pyöräilyn nettisivut

6. Inkoo hankkii henkilöstölleen työsuhdepyöräedun 
käyttöön Kuva 19. Esimerkki kunnan pyöräilyn vuosikellosta



4.4

https://bin.yhdistysavain.fi/1592618/eCniRj69NtBmBWXMCueq0S_Tri/Py
%C3%B6r%C3%A4ilyn%20vuosikello%202019%20t%C3%A4ytetty.pdf

Esimerkki
koululle laaditusta 
pyöräilyn 
vuosikellosta

https://bin.yhdistysavain.fi/1592618/az
oXEj5cgsTQOgFNVj0c0S_Tri/vuosikellon
%20ty%C3%B6st%C3%B6%20Sanna
%20Ojaj%C3%A4rvi.pdf

Pyöräilykuntien verkosto:
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KÄVELYN 
OLOSUHTEIDEN
KEHITTÄMINEN

”Pitäisikö lähteä kävelylle 
keskustaan?”

Kävely on lähtökohtaisesti osa jokaista tekemäämme
matkaa. Matkamme alkavat, päättyvät tai sisältävät
kävelyä jossain kohtaa. Suomessa on pitkään
suunniteltu katutilaa ajatuksella, jossa pyöräily ja
kävely ovat verrattain samankaltaisia kulkumuotoja
mikä näkyykin tavallisesti yhdistettyinä kävelyn ja
pyöräilyn väylinä.

Kävely ja pyöräily kuitenkin eroavat toisistaan
merkittävästi teknisesti sekä laadullisesti, ja
molemmat niistä vaativat myös erilaiset ympäristöt.
Laadukas kävely-ympäristö ei koostu pelkästään
turvallisista ja suorista yhteyksistä, vaan laadukas
kävely-ympäristö koostuu paljon moninaisemmista
elementeistä. Vaihtelevat ja kiinnostavat katuosuudet
sekä pysähtymisen ja rauhoittumisen paikat ovat
tärkeitä laatutekijöitä kävelijöille. Toisaalta, elävät
kaupunkikeskustat kivijalkaliikkeineen tai vilkkaat
torialueet kojuineen ovat myös kävelijän
näkökulmasta viihtyisiä alueita.

Kävelyn olosuhteiden kehittämisen yhteydessä
puhutaan usein ihmisen mittakaavasta. Tällä
tarkoitetaan sitä, että kaupunkitila ja –rakenne on
suunniteltu ihmistä varten ja ihmisen tarpeisiin. Väljät
parkkikentät viherkaistaleineen, rakennusten väliset
joutomaat sekä laajat liikennealueet eivät edusta
ihmisen kokoista mittakaavaa. Selkeästi
hahmotettavat reitit ja jatkuvat kävely-yhteydet ovat
ihmisen mittakaavaan tehtyjä, kävely-ystävällisiä
ratkaisuja.

Kävely-ympäristön tulisi olla laadultaan sellaista, että
kaikenikäiset ja -kuntoiset voivat omatoimisesti

liikkua paikasta toiseen ja hoitaa arkiasioinnit jalan.
Esteettömyys onkin yksi tärkeimmistä kävelyn
laatutekijöistä.

Lähes kaikkialla voi kävellä, mutta turhat kiertoreitit
risteysalueilla tai parkkialueiden halki heikentävät
kävelyn houkuttelevuutta merkittävästi. Myös
epäselvyys siitä, missä kävelijän kuuluu kulkea
aiheuttaa turhaa stressiä ja vaaratilanteita eri
kulkumuotojen välille.

Kävely-ympäristön viitenä tärkeimpänä laatutekijänä
voidaankin pitää seuraavia tekijöitä:

1) Viihtyisyys

2) Turvallisuus

3) Esteettömyys

4) Mielenkiintoisuus

5) Ihmisen mittakaava

Nämä on otettava huomioon kaikilla
suunnittelutasoilla, jotta ympäristöstä saadaan
kävelijälle toimivaa ja houkuttelevaa.

Inkoon keskustasta puuttuu vapaa-ajan kävelyyn
houkuttava yhtenäinen reitti. Tällaista kehitetään ns.
Inkoon Rantaraitti –hankkeessa, jossa avattaisiin
kunnan ranta-alueita asukkaaiden vapaa-ajan
liikkumiseen yhtenäisellä reitillä Lilluddenilta
Katajanokalle.



5.1

Inkoon keskustaajama on kävelyn näkökulmasta sopivan
kokoinen. Kaikki toiminnot ja palvelut ovat suhteellisen tiiviillä
alueella lähellä rantaa. Inkoon keskustassa on myös suosittu
pienvenesatama sekä viihtyisiä ranta-alueita.
Kulttuurihistoriallisesti merkittävä kirkko puistoineen sijaitsee
aivan palveluiden ja muiden toimintojen vieressä.

Keskustaan on jo rakentumassa myös uusi asuinalue,
Inkoonranta, joka kytkeytyy olemassa olevaan
taajamarakenteeseen hyvin.

Hyödyntäen asukaskyselyn tuloksia sekä asukastyöpajassa
tunnistettuja kohteita, osana Inkoon kävelyn ja pyöräilyn
edistämissuunnitelmaa on analysoitu keskustan
kävelyolosuhteita ja tunnistettu niille kehitystoimenpiteitä. Osa
kehitystoimenpiteistä koskee esteettömyyttä, osa kävely-
yhteyksiä ja osa liikenneturvallisuutta. Toimenpiteet on esitetty
osana muuta toimenpideohjelmaa.

+ =

Esteettömyys

Epäselvyys

Ei pääsyä

Viihtyminen

Viipyminen

Kävelyn
ykköspaikat

Inkoon
keskusta-
alueen
kohokohdat
ja kävely-
ympäristön
kannalta
merkittävim
mät alueet

Työpajan
kävelyreitit
sekä
analysoidut
kohteet
samalla
kartalla
asukaskyselyn
vastauksien
kanssa



5.1

EPÄSELVYYS EI PÄÄSYÄESTEETTÖMYYS
Paikat, joissa on ongelmia esteettömyyden suhteen Paikat, joissa on epäselvää missä kävellen kuuluu liikkua,

tai jotka tuntuvat epävarmoilta ja turvattomilta
Paikat, joihin ei ole pääsyä kävellen. Esimerkiksi
puuttuvat suojatiet tai sillat.

Kävelyolosuhteiden kehitystarpeet



Paikat, joissa voi viipyä pidempään ja viettää aikaa. Hienot
ja aktivoivat paikat, joissa on elämää.

VIIHTYMINEN KÄVELYN YKKÖSPAIKATVIIPYMINEN

Paikat, joissa on viihtyisää sekä kävellä ohi tai läpi että
oleskella.

Alue, jolla on paljon kohteita kävelymatkan päässä ja
josta on potentiaalia toteuttaa kävelymyönteinen
kirkonkylämiljöö.

5.1 Kävelyolosuhteiltaan houkuttelevat kohteet



Verrattaessa samalla kartalla huomioita siitä mikä
toimii sekä siitä mitä tulisi kehittää, korostuu Inkoon
keskustan kävely-ympäristön pirstaloitunut luonne.
Toimivaa ja kehitettävää on sekoittuneesti sekä
limittäin että päällekkäin. Kävely-ympäristön
kokonaisvaltaisella kehittämisellä tulisi saada
jatkuvuutta sekä yhtenäisyyttä miellyttävään,
toimivaan osioon ja yhdistettyä toisistaan irralliset
osat yhteen.

Ilmakuvasta hahmottuu myös meneillään olevan
Inkoonrannan kehityshankkeen mittakaavan
suhteessa muuhun Inkoon keskustaan. Inkoonranta
tulee valmistuessaan muodostamaan oman osa-
alueensa Inkoon keskustassa, mutta yhtenäiset
kävely-yhteydet uuden asuinalueen ja muun
keskustan välillä tulisi varmistaa kokonaisvaltaisella
suunnittelulla.

5.1

17. Toteutetaan torialueelle kevyt ”kesäkokeilu” 
kävelyreittien selkeyttämisestä esimerkiksi 
istutusten ja maalausten avulla. 

18. Mahdollistetaan Ola Westmanin puistotien 
ylitys kirkolle lisäämällä suojatie

19. Lisätään tori- ja ranta-alueille pöytäryhmiä ja 
oleskelumahdollisuuksia

20. Lisätään kirkkopuistoon ja sen lähiympäristöön 
penkkejä sekä pöytäryhmiä

23. Parannetaan jalankulun opastusta torin, kirkon, 
tammilehdon sekä koulujen
ympäristössä

Kuva 19. Inkoon kävelyolosuhteiden 
kehitettävät alueet sekä uusi 
rantareitti

Kävelyolosuhteiltaan houkuttelevat kohteet

13. Kehitetään rantaraitti-hankkeen myötä yhtenäinen 
jalankulkuyhteys koko Inkoon ranta-alueelle. 
Varmistetaan rantaraitin reitillä olevien kävelyreittien 
jatkuvuus torin ympäristössä.



5.1 Rantaraitin linjaus



KEHITYSTOIMENPITEET
JA SEURANTA

Toimenpiteet ovat 
konkreettisia tekoja, joilla 

tavoitteet toteutetaan

Tässä suunnitelmassa esitetyt toimenpiteet pyrkivät
vastaamaan kolmeen kehityslinjaukseen.
Toimenpiteiden tarkoituksen on parantaa
koulumatkojen turvallisuutta, vapaa-ajan pyöräilyn
suosiota sekä keskustan kävelyolosuhteita.

Osa toimenpiteistä on laadittu työpajoissa
yhteistyössä asukkaiden ja kunnan edustajien
kanssa. Osa taas on laadittu konsultin toimesta
perustuen maastokäynteihin ja asukaskyselyn
tuloksiin.

Pyöräliikenteen tavoiteverkkoa koskien on laadittu
erikseen toimenpidekartta, jossa on tunnistettuna
nopeita sekä enemmän suunnittelua vaativia
toimenpiteitä. Suuremmat kokonaisuudet, kuten Ola
Westmanin puistotien parannukset kannattaa
toteuttaa yhtenä kokonaisuutena tarkemman
katusuunnittelun yhteydessä.

Jokaiseen teeman on tunnistettu kärkitoimenpiteitä,
jotka esitellään tässä osiossa. Toimenpideohjelmassa
esitetään konkreettisia työkaluja tavoitteiden
saavuttamiselle. Seuraamalla toimenpiteitä Inkoo

pystyy vastaamaan kolmeen tärkeimpään
kehityslinjaukseen kävelyn ja pyöräilyn osalta.

Toimenpiteille on nimetty vastuutaho. Vastuutahoina
on yleensä joku tai jotkin kaupungin organisaatiot,
kuten lautakunta tai virasto.

Ohjelmassa esitetyille toimenpiteille on nimetty
seurantamittarit. Seurantamittarina voivat olla tietyn
toimenpiteen tai sen osan toteuttaminen.

Seuraavien sivujen kaavioissa sinisellä merkatut
toimenpiteet nousivat työpajoissa esille asukkaiden
tai kunnan edustajien toimesta.

Strategia, 
hallinto ja 
resurssit

Infran 
tärkeimmät 

kehityskoko-
naisuudet

Kävelyn ja 
pyöräilyn 

nopeat 
toimenpiteet

Palveluiden ja 
viestinnän 

kehittäminen
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STRATEGIA, HALLINTO JA RESURSSIT
6.1

Toimenpide Toimenpiteen kuvaus Vastuutaho Seurantamittari
1. Hyväksytetään kävelyn ja 
pyöräilyn edistämissuunnitelma 
kunnan päättävillä elimillä

Viedään edistämissuunnitelma poliittiseen käsittelyyn sen aseman vahvistamiseksi Tekninen lautakunta, 
kunnan hallitus

Ohjelma hyväksytty vuoden 2022 
aikana

2. Edistämissuunnitelman 
kehityslinjaukset nostetaan kunnan 
muihinkin strategisiin tavoitteisiin

Kävelyn ja pyöräilyn olosuhteiden parantaminen otetaan yhdeksi lähtökohdaksi kaikissa 
kunnan toimissa

Koko kunta Kävelyn ja pyöräilyn edistäminen 
merkittävässä roolissa kunnan 
toiminnassa

3. Kävelyn ja pyöräilyn 
poikkihallinnollisen 
yhteistyöryhmän perustaminen

Inkoo perustaa poikkihallinnollisen yhteistyöryhmän, jossa on edustus jokaiselta hallinnon 
toimialalta, ELY-keskukselta sekä hyvinvointialueelta. Työryhmä kokoontuu säännöllisesti, 
esimerkiksi kahden kuukauden välein. Alkuun kokoontuminen tiiviimmin.  Yksi vaihtoehto 
on laajentaa liikenneturvallisuustyöryhmän toimintaa ”Viisaan ja turvallisen liikkumisen 
ryhmäksi”

Hyvinvointitoimiala 
kutsuu koolle, 
liikenneturvallisuusryhmä

Kävelyn ja pyöräilyn näkyvyys 
kunnan ohjelmissa, kokouksien 
toteutuminen

4. Perustetaan yhteistyöfoorumi 
naapurikuntien ja ELY-keskuksen 
kanssa

Yhteistyöfoorumin tarkoitus on pitää yllä säännöllinen seudullinen keskusteluyhteys. Tällä 
on iso merkitys esimerkiksi virkistyspyöräilyn ja pyörämatkailun edistämisessä.
Yhteistyössä Uudenmaan Liiton kanssa pyritään kehittämään turvallista pyöräily-yhteyttä 
Inkoon ja Helsingin välillä.

Teknisten johtajien  tai 
kunnanjohtajien 
yhteistyöfoorumi / ELY / 
Uudenmaan liitto

Ryhmän perustaminen ja 
kokousten toteutuminen

5. Inkoo budjetoi vuosittain 
yhteistyöryhmän määrittelemiin 
kohteisiin kävelyn ja pyöräilyn 
edistämismäärärahan

Selvitetään vertailukohteita muista kunnista investointien suuruusluokasta. Määritellään 
budjetin taso jatkossa sekä edistämisrahojen ohjelmointi.

Turvallisen ja viisaan 
liikkumisen työryhmä

Kävelyn ja pyöräilyn edistämiseen 
budjetoitu ja käytetty määräraha 
vuosittain

6. Inkoo hankkii henkilöstölleen 
työsuhdepyöräedun käyttöön

Työsuhdepyöräedulla voidaan kannustaa Inkoon työntekijöitä pyöräilemään arkimatkat. 
Pyöräilemällä reittejä päivittäin on helppo tunnistaa kehityskohteita.

Kunnan johtoryhmä, 
henkilöstöpäällikkö

Työsuhdepyöräedun käyttöönotto 
ja käyttäjät vuosittain



6.2 Infran tärkeimmät kehitystoimenpidekokonaisuudet

Toimenpide Toimenpiteen kuvaus Vastuutaho Seurantamittari
7. Kehitetään pyöräväyliä 
pääverkkosuunnitelman mukaisesti

Hyväksytetään pääverkkosuunnitelma kunnanhallituksessa ja otetaan se huomioon kaikilla 
kaavatasoilla. Huomioidaan matkaketjujen toteutuminen. Joukkoliikenneohjelman päivittämisen 
yhteydessä selvitetään miten matkaketjuja voidaan vahvistaa kevyttä liikennettä kehittämällä.

Tekninen toimi Toteutuneet ja parannetut väylät

8. Päivitetään tärkeimpiin kävely-
yhteyksiin ja pyörätieverkkoon 
perustuva priorisitu 
kunnossapitosuunnitelma

Päivitetään nykyinen kunnossapitosuunnitelma vastaamaan tärkeimpiä kävelyn ja pyöräilyn reittejä. 
Laaditaan kunnossapitokartta.

Tekninen toimi
/ ELY

Kunnossapitosuunnitelman päivityksen 
toteutuminen

9. Laaditaan Inkooseen esteettömyyden 
kehityssuunnitelma

Puutteet esteettömyydessä nousivat useassa kohteessa esille asukkaille järjestetyssä työpajassa. 
Päivitetään kokonaisvaltainen esteettömyyssuunnitelma yhteistyössä esteettömyyden 
kokemusasiantuntijoiden kanssa. 

Tekninen toimi
/ ELY

Suunnitelma laadittu

10. Laaditaan Ola Westmanin puistotielle 
katu/tiesuunnitelma, jossa katutila on 
jäsennelty nykyistä selkeämmin

Ola Westmanin puistotie on nykytilassa epäselvä kaikille sen käyttäjille. Liikkujien paikat tulee 
osoittaa nykyistä selkeämmin ja kävelyn sekä pyöräilyn olosuhteita parantaa.

Tekninen toimi
/ ELY

Katu/tiesuunnitelma laadittu ja 
toteutettu

11. Laaditaan Wilhelmsdalin
ympäristöön katusuunnitelma, joka 
jäsentelee katutilan ja reitit 
selkeämmin 

Wilhelmsdalia ympäröivä liikenneympäristö on käyttäjille vaarallinen ja epäselvä. Liikkujien paikat 
tulee osoittaa nykyistä selkeämmin ja kävelyn sekä pyöräilyn olosuhteita parantaa.

Tekninen toimi
/ ELY

Katusuunnitelma laadittu ja toteutettu

12. Torialueen kehittämisen yhteydessä 
parannetaan jalankulkuyhteyksiä ja 
oleskelumahdollisuuksia

Huomioidaan torialueen tarkemmassa suunnittelussa jalankulku- ja pyöräily-yhteydet sekä 
oleskelumahdollisuudet nykyistä paremmin. Varmistetaan luonnollinen kävely-yhteys Ola 
Westmanin puistotieltä venesataman kärkeen. Jäsennellään pysäköintialueet nykyistä paremmin 
niin, etteivät ne estä jalankulkua alueella.

Tekninen toimi Torialueen toteutussuunnitelman laatiminen 
ja toteuttaminen

13. Kehitetään rantaraitti-hankkeen 
myötä yhtenäinen jalankulkuyhteys 
koko Inkoon ranta-alueelle. 
Varmistetaan rantaraitin reitillä olevien 
kävelyreittien jatkuvuus torin 
ympäristössä.

Parannetaan jalankulun olosuhteita erityisesti keskusta-alueen läpimenevällä reittiosuudella osana 
rantaraitti –hanketta.

Tekninen toimi Suunnitelman laatiminen ja toteutus



14. Mikäli Inkoon junaseisake otetaan 
käyttöön, jatketaan Torpmalmsvägenin
yhdistettyä väylää seisakkeelle asti

Jatketaan Torpmalmsvägenin yhdistettyä kävelyn ja pyöräilyn väylää junaseisakkeelle asti. Toteutus 
seisakkeen käyttöönoton esiselvityksen ja pyöräilyn pääverkon mukaisesti. 

Tekninen toimi / ELY Väylän toteutuminen

15. Jatketaan Tähteläntien yhdistettyä 
väylää taajamasta Kantatie 51:lle asti.

Jatketaan Tähteläntien yhdistettyä väylää taajamasta Kantatie 51:lle asti pääverkkosuunnitelman 
mukaisesti.

Tekninen toimi / ELY Väylän suunnittelu ja toteutus

16. Tähteläntielle kantatie 51:n alitus 
tai ylitys jalankulkijoille ja pyöräilijöille 

Toteutetaan yhteistyössä ELY:n kanssa Tähteläntielle Kantatie 51:n alikulku tai ylitys kävelijöille ja 
pyöräilijöille ja kehitetään kantatien pohjoispuolella yhteyttä Tähtelään

Tekninen toimi / ELY Kohteen toteutus

17. Yhdistetty kävelyn ja pyöräilyn 
väylä Degerbystä Inkoon 
keskustaajamaan

Toteutetaan uusi yhdistetty kävelyn ja pyöräilyn väylä Degerbystä Inkoon keskustaajamaan osana 
Kantatie 51:n kehityshanketta. Nykyisellään Degerbystä ei ole kunnollista kävely- tai pyöräily-
yhteyttä taajamaan.

Tekninen toimi / ELY Väyläosuuden huomioiminen kantatie 51:n 
kehityshankkeessa ja toteutuminen

Infran tärkeimmät kehitystoimenpidekokonaisuudet6.3



6.4 Kävelyn ja pyöräilyn edistämisen nopeat 
infratoimenpiteet

Toimenpide Toimenpiteen kuvaus Vastuutaho Seurantamittari
18. Toteutetaan torialueelle kevyt 
”kesäkokeilu” kävelyreittien 
selkeyttämisestä esimerkiksi 
istutusten ja maalausten avulla. 

Inkoon torialueella ei tällä hetkellä ole kunnollisia jalankulkuyhteyksiä. Nykyinen suurin 
haaste on huoltoaseman, parkkipaikkojen sekä roska-astioiden luoma estevaikutus 
suorille yhteyksille. Ennen torialueen tarkempaa suunnittelua kannattaa kokeilla kevyitä 
parannustoimenpiteitä, esimerkiksi rajaamalla jalankulkijoille enemmän tilaa istutusten ja 
maalauksien avulla. Torialueen moottoriajoneuvoliikenteen voisi esimerkiksi 
yksisuuntaistaa, jolloin ajoradan toisen kaistan voisi osoittaa jalankululle. 

Tekninen toimi Kokeilusuunnitelman laatiminen ja 
toteutuminen, palaute

19. Mahdollistetaan Ola Westmanin 
puistotien ylitys kirkolle lisäämällä 
suojatie

Ola Westmanin puistotiellä ei tällä hetkellä ole ylitysmahdollisuutta muualla kuin sen 
päissä risteysalueilla. Uusi suojatie mahdollistaisi suoran jalankulkuyhteyden kirkon ja 
keskustan välille. Uusi ylityspaikka kannattaa suunnitella osana katuosuuden 
katusuunnitelmaa.

Tekninen toimi / ELY Katusuunnitelman laatiminen ja 
toteutus

20. Lisätään tori- ja ranta-alueille 
pöytäryhmiä ja 
oleskelumahdollisuuksia

Asukastyöpajassa nousi esille tarve oleskelumahdollisuuksille. Nykyisellään Inkoon 
keskustassa ei ole juurikaan ajanviettopaikkoja, varsinkaan katettuja. Pysyvät 
parannukset kannattaa toteuttaa osana torialueen tarkempaa suunnitelmaa, mutta ennen 
sitä esimerkiksi kannattaa toteuttaa pieniä parannuksia yhteistyössä asukkaiden kanssa. 

Tekninen toimi Toteutuneet parannukset, palaute

21. Lisätään kirkkopuistoon ja sen 
lähiympäristöön penkkejä sekä 
pöytäryhmiä

Asukastyöpajassa nousi esille kirkkopuiston ja sen lähiympäristön suuri potentiaali, mutta 
alueella ei ole tarpeeksi tai lainkaan esimerkiksi penkkejä. Potentiaaliset paikat 
pienparannuksille kannattaa tunnistaa yhteistyössä asukkaiden, esimerkiksi 
vanhusneuvoston kanssa.

Tekninen toimi
/ Sivistyksen- ja 
hyvinvoinnin 
edistämisen toimiala

Toteutuneet parannukset, palaute

22. Toteutetaan pyöräliikenteen 
tavoiteverkon kevyitä toimenpiteitä

Osana pyöräliikenteen tavoiteverkkoa on tunnistettu useita pienparannuksia, kuten 
näkymien, suojateiden ja risteysalueiden parannuksia. Toimenpiteillä on tarkoitus lisätä 
pyöräilyn houkuttelevuutta sekä turvallisuutta. Liite 1.

Tekninen toimi Toteutuneet parannukset

23. Parannetaan jalankulun 
opastusta torin, kirkon, 
tammilehdon sekä koulujen 
ympäristössä

Asukastyöpajassa nousi vahvasti esille opastuksen puute eri kohteiden välillä. Inkoon 
keskustassa on useita mielenkiintoisia kohteita, mutta nykytilassa niihin on hankala 
löytää ja kokonaisuus on vaikeasti hahmotettava. Parannetaan kohteiden opastusta ja 
laaditaan torialueelle opaskartta kuvaamaan Inkoon keskustaajaman tärkeimmät kohteet.

Tekninen toimi Opastesuunnitelman laatiminen ja 
toteutus, palaute

24. Laaditaan opastesuunnitelma 
pyöräilylle ja kävelylle

Kokonaisvaltainen opastesuunnitelma parantaa kohteiden löydettävyyttä ja selkeyttää 
reittejä. Laadukas opastus on myös toimiva viestinnän ja markkinoinnin keino.

Tekninen toimi / ELY Opastesuunnitelman laatiminen, 
toteutus ja palaute



6.5

Toimenpide Toimenpiteen kuvaus Vastuutaho Seurantamittari

25.Laaditaan kunnalle oma pyöräilyn 
vuosikello

Vuosikelloon kirjataan tärkeimmät valtakunnalliset sekä paikalliset tapahtumat 
sekä tempaukset pyöräilyn osalta. 

Viisaan ja turvallisen 
liikkumisen ryhmä, 
nuorisotoimi

Vuosikellon valmistuminen, 
tapahtumien ja tempausten 
toteutuminen

26.Laaditaan kouluille pyöräilyn ja kävelyn 
vuosikellot

Vuosikelloon kirjataan tärkeimmät liikennekasvatusta tukevat tempaukset ja 
toimenpiteet, esimerkiksi pyöräkortti, katsastuspäivä sekä koulureitteihin 
tutustuminen.

Sivistyksen- ja 
hyvinvoinnin 
edistämisen toimiala, 
nuorisotoimi

Vuosikellon valmistuminen, 
tapahtumien ja tempausten 
toteutuminen

27. Perustetaan kunnalle omat pyöräilyn 
nettisivut

Uudelle pyöräilyn internetsivustolle kasataan kartat pyöräilyreiteistä, kerrotaan 
uusista kehityshankkeista sekä tulevista pyöräilytapahtumista.

Sivistyksen- ja 
hyvinvoinnin 
edistämisen toimiala

Internetsivujen perustaminen, 
kävijämäärä

28.Laaditaan tärkeimmistä paikallisista 
virkistyspyöräilyreiteistä kartat, parannetaan 
opastusta ja viestintää

Tässä työssä tunnistetuille pyöräreiteille laaditaan kartat sekä kevyt opastus. 
Kevyen opastuksen voi toteuttaa tempausmaisesti maastoon yhteistyössä 
esimerkiksi paikallisten urheiluseurojen kanssa. Virkistysreiteistä viestitään 
selkeästi kunnan kanavissa sekä paikallismediassa. 

Tekninen toimi ja 
Sivistyksen- ja 
hyvinvoinnin 
edistämisen toimiala

Kävijämäärät reiteillä sekä 
viestintäkanavissa

29.Elvytetään Ingårunt -pyöräilytapahtuma Palautetaan yhteistyössä paikallisten yhdistysten kanssa Ingårunt –
pyöräilytapahtuma, vuosittaiseksi tapahtumaksi. 

Sivistyksen- ja 
hyvinvoinnin 
edistämisen toimiala

Osallistujat tapahtumaan / järjestetyt 
tapahtumat

30.Laaditaan suunnitelma 
maastopyöräilyreitistön virallistamisesta 
Inkoossa

Laaditaan suunnitelma yhteistyössä paikallisten maanomistajien ja 
maastopyöräilijöiden kanssa maastopyöräreittien virallistamisesta ja 
merkitsemisestä maastoon.

Tekninen toimi / 
Sivistyksen- ja 
hyvinvoinnin 
edistämisen toimiala

Suunnitelman laatiminen ja sen 
toteuttaminen

Palveluiden ja viestinnän kehitystoimenpiteet



6.5 Palveluiden ja viestinnän kehitystoimenpiteet

31.Parannetaan linja-autoliikenteen 
liityntäpysäköintiolosuhteita erityisesti 
Inkoon keskustaajaamassa

Lisätään pyöräpysäköinnin kapasiteettia Inkoon satamassa sekä tärkeimmillä 
pysäkeillä.

Tekninen toimi Toteutunut kapasiteetti, pyörien 
määrä telineissä

32.Laaditaan naapurikuntien kanssa yhteinen 
pyörämatkailusuunnitelma, joka edistää 
valtakunnallisia sekä paikallisia 
pyörämatkailureittejä

Suunnitelma varmistaa seudullisten reittien jatkuvuuden kuntarajojen yli. 
Suunnitelma varmistaa niin pyörämatkailu- kuin pyörämatkailureittien 
jatkuvuuden, laatuvaatimusten sekä opastuksen toteutumisen. Osana 
suunnitelmaa kartoitetaan pyöräilyä tukevat palvelut, tuotteistetaan reitit ja 
osallistetaan paikallisia yrittäjiä. 

Seudullinen 
yhteistyöfoorumi

Suunnitelman laatiminen



LOPPUSANAT Inkoo on kokonsa ja sijaintinsa vuoksi potentiaalinen aktiivisen
liikkumisen huippukunta. Mikäli kävelyn ja pyöräilyn
edistämistä seurataan ja edistetään systemaattisesti, alkaa
muutos näkymään. Asukkaiden arkikäyttäytyminen ja vapaa-
ajan reittien tunnettavuuden kasvattaminen ottaa kuitenkin
oman aikansa ja vaatii pitkäjänteistä sitoutunutta työtä. Tämä
suunnitelma auttaa Inkoota aloittamaan systemaattisemman
pyöräilyn ja kävelyn edistämistyön, joka jatkuu vielä pitkään.

Inkoossa selkeää 
potentiaalia kävelyn ja 

pyöräilyn kehittämiselle. 
Kehityksen tulee olla 

jatkossa 
kokonaisvaltaisempaa ja 

koordinoidumpaa.
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Pipsan Lehtinen (Inkoo)

Karolina Grop-Nordström (Inkoo)

Mikko Järvi (Inkoo)

Ilkka Rissanen (Inkoo)

Herkko Jokela (ELY)

Työn on toteuttanut Sweco Infra &
Railin työryhmä:

Eeropekka Lehtinen

Saara Pölkki

Filemon Wolfram

Jani Päivänen

Mikko Raninen

Petteri Nisula
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LÄHTEET

1. Pyöräliikenteen suunnitteluohje 
https://ava.vaylapilvi.fi/ava/Julkaisut/Vaylavirasto/vo_2020-
18_pyoraliikenteen_suunnittelu_web.pdf

2. Kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelma 
https://www.traficom.fi/sites/default/files/media/file/K%C3%A4velyn%20ja%2
0py%C3%B6r%C3%A4ilyn%20edist%C3%A4misohjelma.pdf

3. Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma vuosille 2021-
2032https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163389

4. Fossiilittoman liikenteen tiekartta 
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163258

5. Hyvinvoinnin edistäminen kunnissa  https://www.kuntaliitto.fi/laki/kunnan-
toimielimet-ja-johtaminen/kunnan-johtaminen/hyvinvoinnin-edistaminen



LIITTEET

1. Pyöräliikenteen tavoiteverkko, toimenpiteet 
sekä tavoitepoikkileikkaukset

2. Vapaa-ajan pyöräilyreitit
3. Pyöräliikenteen tavoiteverkon 

infratoimenpiteiden valokuvat
4. Kävelytyöpajan tulokset
5. Toimenpidetyöpajan tulokset
6. Asukaskyselyn tulokset


